
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 7 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
 

 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
( Assunto il 26/05/2017  prot. n. 1232 ) 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
N. 6014  del 07/06/2017 
 

 
 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione Avviso Pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione 
professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti 
nel Comune di Verbicaro in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 
209 del 13.06.2016 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTI: 
- Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga 
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante 
il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) n. 480 del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 10 
settembre 2014, n. 183”; 

- La Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985 e successive modificazioni e integrazioni, relativa 
all’Ordinamento della formazione professionale in Calabria”; 

- La DGR n. 3325 del 4.08.1986 avente per oggetto “Adozione Regolamento Regionale della 
Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985”; 

- La DGR n. 872 del 29.12.2010 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento per 
l’Accreditamento degli Organismi che erogano attività di formazione ed orientamento della 
Regione Calabria, pubblicata sul BURC n. 5 del 16 marzo 2011; 

- La DGR n. 234 del 27 giugno 2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei PO 
Calabria FESR e FSE 2007/2013; 

- La DGR n. 121 del 08.04.2014 con la quale il Programma, così come modificato con 
deliberazione n. 295/2013, è stato ridenominato in Piano d’Azione Coesione (PAC) della 
Calabria; 

- Le DGR che hanno rimodulato gli interventi approvati all’interno del Piano d’Azione Coesione 
(PAC) della Calabria, di cui alla succitata deliberazione n. 234 del 27.06.2013: 

- n. 202 del 22.06.2015 avente ad oggetto: “POR Calabria FSE 2007-2013. Proposta di 
Riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007/2013 per il Piano d’Azione Coesione – 
Presa d’atto ed adempimenti”; 

- n. 396 del 13.10.2015 con la quale si è preso atto del parere espresso dal Consiglio 
regionale sulla suddetta deliberazione n. 202 del 22.06.2015; 

- la nota n. 8932 del 23.10.2015 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con la quale è stato 
trasmesso il piano finanziario del Piano d’Azione Coesione (PAC) assentito dal Gruppo di 
Azione mediante procedura scritta chiusa con esito positivo in data 22.10.2015; 

- la DGR n. 467 del 12.11.2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli obiettivi 
specifici del POR FSE 2007/2013 a seguito della Decisione della Commissione 
EuropeaC(2014) 9755 del 12.12.2014 che approva l’ulteriore riduzione del cofinanziamento 
statale del POR Calabria con conseguente rimodulazione ed integrazione PAC di cui alle 
Deliberazioni nn.202/2015, 376/2015 e 396/2015; 

- La DGR n. 503 dell’1.12.2015 di rimodulazione del piano finanziario del Piano d’Azione 
Coesione (PAC) e approvazione delle schede descrittive; 

- La DGR n. 361 del 27/09/2016 avente ad oggetto “variazione compensativa al bilancio di 
previsione – annualità 2016 e riclassificazione capitoli nell’ambito del Programma U.15.04 
Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) – 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

ATTESO CHE: 
- l’Amministrazione Regionale ha avviato, nell’ambito della programmazione 2007/2013, la 

sperimentazione dei Piani Locali per il Lavoro (PLL) quale strumento in grado di attuare le 



politiche attive per l’occupazione in una prospettiva di sviluppo locale, in coerenza anche con 
gli obiettivi strategici individuati in Europa 2020; 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 209 del 13.06.2016, ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota “Nuova occupazione attraverso 
il recupero e la valorizzazione delle filiere enogastronomiche di pregio della Riviera dei Cedri: 
uva duraca, cedro liscio di Diamante, vino Verbicaro terre di Cosenza DOC; attraverso la 
formazione professionale di operatori qualificati al servizio delle su citate filiere”; 

- il succitato Accordo di Programma – che prevede la realizzazione di un percorso di formazione 
professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel 
Comune di Verbicaro - è stato sottoscritto il 15.09.2016 e repertoriato, nella stessa data, al n. 
1287; 

- con DDG n. 13130 del 28/10/2016 è stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i 
rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Verbicaro per l’attuazione Progetto Pilota 
“Nuova occupazione attraverso il recupero e la valorizzazione delle filiere enogastronomiche di 
pregio della Riviera dei Cedri: uva duraca, cedro liscio di Diamante, vino Verbicaro terre di 
Cosenza DOC; attraverso la formazione professionale di operatori qualificati al servizio delle su 
citate filiere”, successivamente sottoscritto e repertoriato al n. 1507 del 21.11.2016; 

- con nota prot. n. 87/2017, acquisita al prot. SIAR n. 9966 del 13/01/2017 il Comune di 
Verbicaro ha chiesto la proroga dei termini per la conclusione delle attività al 31/12/2017; 

- con nota prot. SIAR n. 23420 del 27/01/2017,  il Dipartimento ha riscontrato positivamente la 
succitata comunicazione; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 209 del 13.06.2016 e della 

successiva convenzione (rep. n. 1507 del 21.11.2016) la selezione dei disoccupati è in capo al 
Comune di Verbicaro, mentre l’individuazione dell’Organismo di Formazione accreditato che 
garantirà la realizzazione del percorso formativo, mediante procedura di evidenza pubblica, 
compete alla Regione Calabria; 

- il Comune di Verbicaro, con nota prot. n. 903 del 2.03.2017, acquisita al prot. SIAR n. 76154 
del 06.03.2017, ha trasmesso la DGC n. 10 del 01.03.2017 con cui è stata approvata la 
graduatoria definitiva dei disoccupati che prenderanno parte al percorso formativo; 

- per la partecipazione all’intero percorso formativo, ai destinatari sarà erogata un’indennità - a 
carico della Regione Calabria - secondo le modalità definite dallo stesso Accordo di 
Programma; 

-  in coerenza con le finalità dell’Accordo di Programma, è stato predisposto  apposito schema di 
Avviso pubblico per la selezione dell’Organismo di Formazione accreditato; 

- il finanziamento massimo riconoscibile per la realizzazione dell’intervento formativo di 
complessive 700 ore, a valere sull’Avviso pubblico oggetto del presente provvedimento 
ammonta ad euro  € 392.000,00, secondo quanto previsto dalla scheda finanziaria approvata, 
unitamente all’Accordo di Programma, con la DGR n. 209 del 13.06.2016; 
 

RITENUTO, dover approvare l’Avviso pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione 
professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel 
Comune di Verbicaro in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 209 del 
13.06.2016 e la relativa modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa a valere sul Capitolo U4302060301 Spese 
Bilancio anno 2017 - scheda anticiclica Pilastro 3, Azione 6 avente ad oggetto: “Misure Innovative 
e sperimentali di tutela dell’Occupazione e politiche attive del lavoro anche collegate ad 
ammortizzatori sociali in deroga” - PAC Calabria di cui alla DGR n. 467/2015 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la L.R. n. 7 del 13.5.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 



- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa della Giunta; 

- Il D.D.G. n. 8255 del 12.07.2016 con cui è stato conferito al dr. Cosimo Cuomo l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 5 “Piani lavoro e sviluppo, politiche territoriali, emersione” del 
Dipartimento n. 7; 

- la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella 
nuova struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015; 

- il D.D. n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è stato disposto per il conferimento dell’incarico 
di Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” la dott.ssa Rosanna 
Maida 

- la D.G.R. n. 329 dell’11.08.2016 con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato individuato 
per l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 7; 

- il D.P.G.R. n. 125 del 12.08.2016 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento n. 7 al Dott. Fortunato Varone. 

-  
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai competenti settori 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale: 
 
DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione professionale 
volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel Comune di 
Verbicaro in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 209 del 13.06.2016, e la 
relativa modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DARE ATTO CHE: 

- la copertura finanziaria per la realizzazione del percorso formativo di cui all’Avviso approvato 
con il presente atto è a valere sul Capitolo U4302060301  Spese Bilancio anno 2017 - scheda 
anticiclica Pilastro 3, Azione 6 avente ad oggetto: “Misure Innovative e sperimentali di tutela 
dell’Occupazione e politiche attive del lavoro anche collegate ad ammortizzatori sociali in 
deroga” - PAC Calabria di cui alla DGR n. 467/2015 e s.m.i.; 
- demandare al settore Formazione e Istruzione Professionale le procedure di selezione 
dell’organismo di formazione; 

  - confermare al settore “Piani di Lavoro e Sviluppo, Politiche Territoriali ed Emersione” ogni 
adempimento successivo e consequenziale per l’attuazione dell’Accordo di Programma; 

- avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso 
giurisdizionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 
entro 120 gg. dalla notifica dello stesso, fatti salvi eventuali provvedimenti in autotutela;  
 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai 
sensi della L.R. n. 11/2011, a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione, nonché 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociale, ai sensi del D.L.vo 14 marzo 2013, 
n.33 e s.m.i.  
 
    Il Dirigente del Settore  5                                           Il Dirigente del Settore 4 
      Dott. Cosimo Cuomo                                               Dott.ssa Rosanna Maida   
                                                                                                                                

 
Il Dirigente Generale 

 Dott. Fortunato Varone 


	DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE
	N. 6014  del 07/06/2017
	- confermare al settore “Piani di Lavoro e Sviluppo, Politiche Territoriali ed Emersione” ogni adempimento successivo e consequenziale per l’attuazione dell’Accordo di Programma;
	Il Dirigente del Settore  5                                           Il Dirigente del Settore 4
	Dott. Cosimo Cuomo                                               Dott.ssa Rosanna Maida
	Il Dirigente Generale
	Dott. Fortunato Varone

